5. Ad laicam communionem reducitur clericus maior: v. *depositio* 6.

LAODICEA, civitas, caput provinciae Phrygiae *Laod.* *lemma*: 130, 3; synod. historia *Laod.* *intr.*: 127.

LAPSI in peccatum apostasiae a Christo.

1. Lapsus a fide rationalis partis animae peccatum *Nyss.* 2: 209, 6; sacrilegium est *Bas.* 44: 136, 7; lapsi non paenitentes damnationem aeternae se tradunt *Petr.* 4: 37, 8; paenitentes, ad vitae finem reconciliandi *Dion.* 5^o: 15, 1; inter plorantes, in exitu vitae communionem accipiunt *Bas.* 73: 150, 23; *Nyss.* 2: 209, 28; v. *pae-**niti-**ta* *publica* 3; post tempus pae-

nitiuae admittuntur *I* 8: 30, 14; *Carth.* 45: 262, 15; ad exitum vitae reconciliati, si in vita manecant: v. *morbundi* 3. De recursu ad vates: v. *paganis* 5; de idolothytis v. *idolothytis*.

2. Culpam levantia: coactio, ablatio facultatum, periculum vitae *I* 11: 32, 19; coactio et necessitas *Bas.* 81: 155, 7; 82: 156, 4. Paenitentiae tempus pro dispositionibus minuendum *Anc.* 2: 57, 15; v. *dispositiones*, *libellatici*.

3. Reversi ad proelium presbyteri et diaconi a functione tantum suspenderunt *Anc.* 1: 56, 15; 2: 57, 9; laici ad communionem recipiendi *Petr.* 8: 42, 1; clerici qui se ipsos ad martyrium obtulerunt, lapsi et reversi ab officio suspenderunt *Petr.* 10: 47, 18; 48, 7; monachi lapsi a fide severiore paenitentiam habent *I* 12: 33, 15; catechumi triennio inter auditores manent, dein iterum inter catechumenos *I* 14: 36, 3; catechumeni lapsi ad s. ordinationem post baptismum admittuntur *Anc.* 12: 65, 6.

4. Ficta apostasia quoad idolothytis *Anc.* 7: 62, 10; simulantes lapsus *Petr.* 5: 38, 14; dominiae, quae servas pro seipso substituerunt *Petr.* 7: 41, 1. Qui dederunt pecunias, ut effugiant culpa carent *Petr.* 12: 51, 17; item, qui fuga salutem petierunt *Petr.* 13: 52, 25.

5. Coacti tormentis ad lapsum *Petr.* 1: 33, 12; serva coacta ut dominae se subsistat *Petr.* 7: 41, 1; tormentis afficti ac corpore tantum succumbentes *Petr.* 11: 49, 1; 50, 9; item, clerici *Petr.* 14: 56, 3; non animo, sed infirmitate lapsus fornicationis poenam subeat *Nyss.* 2: 210, 16; idolothytorum esus et iuramenta per deos in tormentis, octo annis punienda *Bas.* 81: 154, 22; coactio totalis in adoranda deis culparum omnem admit *Anc.* 3: 58, 17.

6. Metus: lapsi propter afflictiones solius carceris *Petr.* 2: 35, 1; propter metum tormentorum, nulla molestia habita *Petr.* 3: 36, 5; ex timore periclarum et confiscacionis bonorum *Anc.* 6: 62, 1; ob metum Iudeorum, pagorum et haereticorum negans se clericum esse *Ap.* 62: 40, 10.

7. Sine necessitate: repetite lapsi *Petr.* 4: 37, 8; non tantum ipsi apostatarunt, sed et alios ad hoc coegerunt *Anc.* 9: 63, 12; sub Licinio *I* 11: 33, 5.

LARAONNA, S. R. E. Card. Arcadius-M., S. Rituum Congregationis praefectus: litterae-praeatio *CPG* p. ix.

LATAE SENTENTIAE esse censendae sunt solae poenae, de quibus hoc expressis verbis affirmatur; secus ferenda sententiae a iudice sunt.

1. Latae s.: ἐντεῦθεν ἦδη alienum ab ecclesia *Ant.* 1: 104, 22; *Ant.* 13: 115, 16; μῆτρε γενέσθαι, μῆτρε εἶναι *II* 4: 48, 10; si auderis, anathema eris (ipso facto) *Bas.* 88: 172, 5; ipse se deponit *Carth.* 13: 227, 6; ipse in se damnationis sententiam protulisse *Carth.* 29: 245, 11; iam extorris factus *III* 1: 58, 10; alienos esse *III* 2: 59, 4; iubemus subiectos esse *III* 3: 60, 1; depositos esse *III* 4: 60, 9; depositos permanere sancivimus *III* 5: 61, 1; ut excidant, ut communione sint privati *III* 6: 61, 11; erit depositus: cf. anathematizetur *III* 7: 62, 24; 63, 3; irritum esse *III* 8: 65, 14; decernimus... subiicere *VI* 3: 127, 2 et 9; sec. legem datam... abstinere *VI* 26: 156, 19 et 157, 2; clero amotos esse statuit *AB* 12: 470, 2; depositum esse statuit *AB* 14: 473, 5; statuit..., alienum esse *AB* 15: 474, 10; ipse seipsum gradu privaverit *S. Soph.* 2: 485, 17; anathema sit *VIII* 17: 326, 24; sive convincatur, sive non *Genn.* 1: 298, 8.

2. Ferendae sententiae sine dubio sunt poenae, quibus praemittitur: periclit-

tur ex. gr. *IV* 20: 86, 20; aut destinat aut puniatur e. gr. *Ap.* 42: 29, 21; convictus ex. gr. *VI* 43: 182, 4; nonnisi canonice causa eius examinata *AB* 16: 476, 11.

ΛΑΘΟΡΑΜΙΑ «occulte copulae perpetratio» *Laod.* 1: 130, 15.

ΑΤΤΡΕΙΑ λογική, rationabilis adoratio (deo soli redditia) *VI alloc.* 102, 20.

LATROCINIUM - ληστεῖα: v. *furtum* 1.

LAURENTIUS - Λαυρέντιος, episc. Icositanus, legatus provinc. Caesariensis (subscr.) *Carth.* 133: 410, 1; *proem.* 401, 14.

LECTIONES - ἀναγνώστες *Laod.* 16: 137, 2 (tit.); 1. evangeliorum in sabbatis una cum caeteris e scriptura fiant *ibid.*: 137, 3; psalmi ne continuatim psalluntur, sed alterando psalmum cum lectione *Laod.* 17: 137, 9; textus carmine ecclesiae conveniens sit *VI* 75: 212, 16;

2. ex actis martyrum die natali eorum fiant *Carth.* 46: 263, 3; apocrypha martyrologia publice ex ambone in ecclesia non sunt legenda, sed igni tradenda *VI* 63: 200, 11; item, haereticorum pseudoeigrapha *Ap.* 60: 39, 12; v. *apocrypha*.

LECTOR, - ἀναγνώστης, gradus clericalis minor: v. *clericis* 1. Tonsuratus esse debet et a proprio ordinario ordinationem recipere *VI* 33: 166, 16; *VII* 14: 269, 18; v. χειροθεσία ordinationem ei confert etiam chorepiscopus pro territorio suo *Ant.* 10: 112, 8; *VII* 14: 271, 1; et monacho hegumenus presbyter in proprio monasterio *VII* 14: 270, 13. Aetas ordinationis: etiam ante pubertatem *Carth.* 16: 230, 18; cf. *VII* 14: 270, 4.

2. Legit in synaxi ex ambone *VII* 14: 269, 8; sine orario *Laod.* 23: 140, 6; post lectionem factam populum ne

salutet *Carth.* 16: 231, 6. Peregrinus lector ne ministret, sine commendatit litteris ordinarii sui *IV* 13: 80, 8; v. itinerantes; ne in aliena dioecesi promoveatur *Carth.* 90: 334, 6; 54: 278, 8.

3. Lector puber vovat castitatem aut rubat *Carth.* 16: 230, 18; nubere potest etiam post ordinacionem *Ap.* 26: 19, 14; sed non haereticus; cui si iam nupserit, filios catholice baptizet et cum catholica parte matrimonio iungat *IV* 14: 80, 15; ad continentiam a conjugi non tenetur, nisi proiecta actate *Carth.* 25: 247, 2 (*lat.*) et 14; Copula cum sibi despontata punitur suspensione per annum et impedimento promotionis ad majora; cum non despontata, depositione *Bas.* 69: 149, 10; *Theoph.* 6: 267, 13, deponatur, si cum moniali peccaverit *VI* 4: 130, 6.

LEGATI 1. - τοποτηρηται: Romani pontifici *IV* 29: 93, 19; 30: 96, 7; *Carth.* prooem.: 198, 1; v. Faustinus; 1. a latere - πρεσβύτεροι ἀπὸ τοῦ ιδίου πλευροῦ *Sard.* 5: 165, 10; ἐκ τοῦ πλευροῦ τῆς στῆς ἀγωνίης *Carth.* *Apia.*: 434, 22; ad synodum *AB intr.*: 445; ad concilium oecumenica *Pape.* 516 n. 19; error Africanorum de iure Romano legatos mittendi in appellationibus *Carth.* *Apia.*: 434, 22; *Pape.* 532. Legati provinciarum ad synodus, duo ex unaquaque, e Tripoli unus *Carth.* 14: 227, 13; 18: 233, 13; 76, 317, 1; prooem.: 198, 3; 250, 10. Legati ad imperatorem *Carth.* 108: 374, 17; v. Florentius. Legati ad haereticos reconciliandos *Carth.* 69: 310, 10; v. legatio libera, iudex 1.

2. Litteras legationis testificandae - γράμματα τῆς τοποτηρητικῆς praesentant *Carth.* prooem.: 337, 3 et 8; v. κομμονιτάριον, ἴντολιχόν; ita agere «ac si nostra ibi, inumo quia nostra ibi in vobis praesentia est» *Carth.* prooem.: 202,

1; tenorem mandati ne egrediantur *Carth.* 85: 325, 17; v. mandata. 3. Legati imperatoris ad concilium oecumenicum: v. ἀρχοντες 1; eorum officia *Pape.* 510 n. 8; 515 n. 15.

LEGATIO LIBERA, nullis certis mandatis adstricta, plenipotentiaria: - ἀρχοντος τοποτηρητικας legatis ad comitatum imperiali datur *Carth.* 97: 361, 3; ἀλεύθερα τοπ.: a provinciis ad synodum mittenda *Carth.* 94: 355, 17; ad imperatorem, adversus paganos et haereticos, «ut quidquid utile perviderint, impetrant» *Carth.* 106: 371, 13; «quidquid ecclesiae prodesse intellexerint, agendi et impetrandi liberam legationem decernimus *Carth.* 93: 352, 16.

AETI'ANA, reliquiae: 1. martyrum *VII* 7: 261, 7-9-12, deponendae in consecratione ecclesiae: v. consecratio 3.